
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO ISTRUZIONE E ATTIVITA' CULTURALI (IAC)
SETTORE 3 - CULTURA, MUSEI. BIBLIOTECHE, ARCHIVI, MINORANZE 

LINGUISTICHE

________________________________________________________________________________

Assunto il 18/11/2019 
    
Numero Registro Dipartimento: 978

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 14397 del 22/11/2019

OGGETTO: FUC 2019 - DECRETO A CONTRARRE AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
GRAFICA E PUBBLICITÀ PER GIORNATA REGIONALE DEI MUSEI CALABRESI . IMPEGNO 
DI EURO 6.000,00 CUPJ59E19001510002 SMART CIG ZD62AAE264. . 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE GENERALE

a L.R. 12 giugno 2009, n. 19 all’art. 4 e s.m.i ha previsto, nel comma I, l’istituzione, a  decorrere 
dall’esercizio finanziario 2009, di un Fondo Unico per la Cultura; 

• il  comma II dell’art 4 di cui  al punto precedente, così come modificato dall’art. 34 della legge 
regionale n.  69 del  2013,  stabilisce che,  nelle more dell’approvazione del  Testo unico per la 
cultura e i beni culturali, per l’utilizzazione dello stanziamento previsto nel Fondo Unico per la 
Cultura, si provveda mediante una programmazione annuale approvata dalla Giunta Regionale; 

• con DGR n. 64 del 15.02.2019 è stato approvato il Programma annuale del Fondo Unico per la 
Cultura ;

• tra gli obiettivi del programma sono previste  iniziative culturali di particolare rilevanza individuate 
e realizzate direttamente dall’ Amministrazione Regionale;   

CONSIDERATO CHE
• la Giunta Regionale, con delibera n. 546  del 19/11/2018  ha istituito la Giornata regionale dei Musei 

calabresi,  che si svolgerà  annualmente l’ultimo sabato del mese di novembre; 
• la “Seconda giornata regionale dei Musei di Calabria” si celebrerà sabato 30 novembre 2019;
• le  finalità  del  suddetto  programma rientrano  fra  quelle  previste  dal  piano  annuale  sulla  cultura 

approvato con DGR n. 64 del 15.02.2019 ; 
RITENUTO di  dover  dare  evidenza agli eventi organizzati in occasione dell’evento tramite adeguata 
pubblicità  attraverso i consueti canali informativi, per come  specificato nella scheda descrittiva Allegato 
A del presente decreto;
CONSIDERATO che:

• il valore economico massimo dei servizi richiesti, indicati nella scheda allegata, ammonta ad Euro 
6.000,00 IVA compresa;

• l’art  17 del regolamento di attuazione dell’art  2 comma 1 Legge Regionale 26/2007 e s.m.e.i  
deroga il ricorso alla SUA per l’espletamento delle procedure di affidamento servizi e forniture 
inferiore ai 20.000,00 €;

• trattandosi di affidamento di importo imponibile inferiore ai 40.000,00 euro, trova applicazione 
quanto previsto dall’articolo 36, comma 2 lett. a, del D.lgs 50/2016, che consente di ricorrere 
all’acquisizione dei predetti servizi mediante affidamento diretto; l’espletamento della sopra citata 
procedura  avverrà  mediante  il  sistema  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione 
(MEPA) Bando Servizi categoria merceologica denominata Servizi di organizzazione e gestione 
integrata di eventi,  del Ministero dell’Economia e Finanza (MEF) gestito dalla Concessionaria 
Servizi Informativi Pubblici – spa (CONSIP) sul portale www.acquistinetepa.it, per come previsto 
dalla L. n. 296/2006 Art. 1 co 450;

• che l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture secondo le procedure semplificate di 
cui  al  citato  art.  36,  postulano  il  rispetto  dei  principi  di  economicità,  efficacia,  tempestività, 
correttezza,  libera  concorrenza,  non  discriminazione,  trasparenza,  proporzionalità,  pubblicità, 
nonché del principio di rotazione e devono assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle 
microimprese, piccole e medie imprese;

• non sono attive convenzioni CONSIP di cui all’art. 26, comma 1, della L. n. 488/99 avente ad 
oggetto beni comparabili con quelli relativi alla presente procedura di approvvigionamento;

PRESO ATTO che
• nell’ambito del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) è istituita la procedura 

per eseguire l’affidamento mediante trattativa con Unico Operatore Economico ;
• il contratto ha ad oggetto l’affidamento della seguente fornitura:

-standard grafico che consenta di comunicare al meglio l’azione di promozione del patrimonio museale 
calabrese;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

http://www.acquistinetepa.it/


-materiale pubblicitario in digitale  in particolare  banner  dei seguenti formati per giornali  a stampa ed 
online, social network, ecc., già in disponibilità della Regione (formati jpg 300x250, 728x90, 1161x121, 
600x300, 1440x400);
-catalogo in digitale dei musei aderenti con indicazioni dettagliate sui dati di ciascun istituto fornito dalla 
Regione;
-materiale pubblicitario  cartaceo,  in  particolare  300 locandine/manifesti  e  400 flyer/invito  con elenco 
musei aderenti; 
-newsletter dedicata alla promozione;

• è stata  individuata  mediante  il  MEPA,  la  Ditta  ZONA PI -  P.IVA  03205570785 ha i  requisiti 
necessari per l’espletamento del servizio essendo iscritta al MEPA  al Bando Servizi  categoria 
merceologica denominata “Servizi di stampa e grafica”, 

• è rispettato il principio di rotazione in quanto la stessa non è stata sin ora affidataria di servizi da 
questo Dipartimento;

RITENUTO dover impegnare la  somma di  €  6.000,00 stanziata  per  l’annualità  2019  sul  capitolo n. 
U5201026107 del bilancio regionale 2019 per le finalità di cui sopra;
ATTESTATA ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47 /2011,  la copertura finanziaria sul capitolo 
U5201026107 del bilancio regionale 2019 che presenta sufficiente disponibilità; 
VISTA la proposta d’impegno n. 8763/2019 generata telematicamente ed allegata al presente atto quale 
parte integrante e sostanziale; 
DATO ATTO CHE si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 23 del d.lgs. 14 marzo 
2013  n.  33  e  s.m.i.  e  alle  ulteriori  pubblicazioni  previste  dal  piano  triennale  di  prevenzione  della 
corruzione ai sensi dell’art. 7 bis comma 3 del D.Lgs. 33/2013;
DATO ATTO che il Settore è attualmente sprovvisto del Dirigente  a seguito delle delibere n.512-
513/2019 “Nuova struttura organizzativa della Giunta Regionale Approvata con DGR n.63/2019 e s.m.i.- 
Assegnazione Dirigenti”; 
RITENUTO OPPORTUNO  avocare a se il procedimento, in considerazione dell’assenza del  Dirigente 
del Settore,ed in attesa della nuova nomina;
VISTI 

1) L.R.  n.  47  del  21/12/2018  “Provvedimento  Generale  recante  norme  di  tipo  ordinamentale  e 
procedurale (collegato alla Manovra di Finanza Regionale per l’anno 2019);

2) L.R. n. 48/2018 “Legge di Stabilità Regionale 2019”;
3) L.R. n. 49/2018 “Bilancio di Previsione finanziaria della Regione Calabria per gli anni 2019/2021”;
4) D.G.R. n. 648 del 21/12/2018 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione 

finanziaria della Regione Calabria per gli anni 2019/2021 (artt. 11 e 39, c. 10, d. lgs 23/06/2011, 
n. 118);

5) D.G.R. n. 649 del 21/12/2018 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 
2019/2021 (art. 39, c. 10. D.lgs 23/06/2011, n. 118);

6) la  L.R.  del  13  maggio  1996,  n.  7  e  s.m.i.  recante  “Norme  sull’ordinamento  della  struttura 
organizzativa della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale”;

• la D.G.R. del 21/06/1999, n. 2661 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari 
in  vigore per  l’attuazione delle  disposizioni  recate dalla L.R.  n.  7/96 e del  D.Lgs n.  29/93 e 
successive modifiche ed integrazioni”;

• il  D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999 relativo alla “Separazione dell’attività amministrativa di 
indirizzo e di controllo da quella gestionale, per come modificato ed integrato con il D.P.G.R. n. 
206 del 5/12/2000;

• la Deliberazione n. 63 del 15 Febbraio 2019 ad oggetto “Struttura organizzativa della Giunta 
Regionale  –  Approvazione  –  Revoca  della  struttura  organizzativa  approvata  con  D.G.R.  n. 
541/2015 e  s.m.i.;

• la D.G.R. n. 227 del 06 giugno 2019 con la quale la Giunta regionale ha individuato la dott.ssa 
Sonia Tallarico per il conferimento dell’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento “Istruzione 
e Attività Culturali”;

• il D.P.G.R. n. 83 del 24 giugno 2019 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale 
del Dipartimento “Istruzione e Attività Culturali”;

sulla base dell’istruttoria compiuta dal Funzionario Responsabile che attesta la regolarità dell’atto,

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DECRETA
per le motivazioni riportate in premessa, che qui si richiamano integralmente di:

– approvare la procedura di affidamento diretto di cui all’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/16, da 
eseguire  mediante  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  (MEPA),  del  Ministero 
dell’Economia e Finanza (MEF) gestito dalla Concessionaria Servizi Informativi Pubblici spa (CONSIP) 
sul portale www.acquistinetepa.it;
-- approvare la  scheda  descrittiva  dei  servizi  di  comunicazione  richiesti  (  Allegato  A)  il  cui  valore 
economico è pari a Euro 6.000,00  IVA compresa ;
-- affidare l’erogazione  dei  servizi  di  cui  all’allegato  A alla  Ditta  ZONA PI -  P.IVA  03205570785 
-CUPJ59E19001510002  SMART  CIG   ZD62AAE264, in  possesso  dei  requisiti  necessari  per 
l’espletamento  del  servizio,  essendo  iscritta  al  MEPA  al  Bando  Servizi  categoria  merceologica 
denominata “Servizi di stampa e grafica” e, inoltre, essendo rispettato il principio di rotazione in quanto la 
stessa non è stata sin ora affidataria di servizi da questo Dipartimento;
--impegnare la somma di € 6.000,00 stanziata sul capitolo n. U5201026107 del bilancio regionale 2019, 
gravando l’onere della spesa sul cap. U5201026107, proposta d’impegno n. 8763/2019;
-- attestare, ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47 /2011, che l’onere finanziario derivante dal 
presente decreto trova copertura finanziaria sul capitolo U5201026107 del bilancio regionale 2018 che 
presenta sufficiente disponibilità;
-- provvedere:
1)con  successivo  atto  alla  liquidazione  della  spesa  previa  verifica  delle  attività  realizzate  e  dei 
documenti contabili prodotti; 
2)agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 23 del Dlgs n. 33 del 2013 e alle ulteriori pubblicazioni 
previste dal Piano Triennale di prevenzione della corruzione ai sensi dell’art.7 bis comma 3 del dlgs del 
14 marzo 2013 n. 33;
3)alla  pubblicazione integrale  del  presente  decreto  sul  B.U.R.  Calabria ai  sensi  della  L.r.  n.  11 del 
06.04.2011.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
SPORTELLI ANGELA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
TALLARICO SONIA
(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

http://www.acquistinetepa.it/


REGIONE CALABRIA

1Pagina 1 di

Esercizio 2019

PROPOSTA DI IMPEGNO  8763/2019

U.1.04.03.99.999 - Trasferimenti correnti a altre Imprese

13001 - DIPARTIMENTO ISTRUZIONE E ATTIVITA CULTURALI

Piano Conti Finanz.:

Codice Gest. Siope: U.1.04.03.99.999 - Trasferimenti correnti a altre Imprese

Data Inserimento: 15/11/2019

Data Assunzione: 15/11/2019

Descrizione: FUC 2019- Decreto a contrarre affidamento del servizio di grafica e pubblicità per la giornata
regionale dei Musei Calabresi. Impegno di spesa in favore di ZONA-PI

Capitolo: U5201026107

Descrizione FONDO UNICO REGIONALE PER LA REALIZZAZIONE DI INIZIATIVE ED INTERVENTI IN MATERIA DI PROMOZIONE CULTURALE -
TRASFERIMENTI CORRENTI A IMPRESE  (ART. 4 DELLA LEGGE REGIONALE 12 GIUGNO 2009, N. 19)

Debiti Fuori Bil.: NO

MISSIONE PROGRAMMA
PIANO DEI CONTI

COFOG
TRANSAZIONI

EUROPEE
SIOPE TIPO SPESA

CAPITOLO PERIMETRO
SANITARIO

COD. PROGRAMMA UE

COD. TRANS. ELEMENTARE 05 U.05.02 U.1.04 08.2 7 U.1.04.03.99.999 4

CUP

.03.99.999

TITOLO

Importo: 6.000,00 Contabilizzabile: 6.000,00

Contabilizzato: 0,00

Da Contabilizzare: 6.000,00

Tot. Ordinativi Prov.: 0,00

Tot. Ordinativi Def.: 0,00

6.000,00Disponibilità a pagare:

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESA PROPONENTEIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 978/2019 
DIPARTIMENTO ISTRUZIONE  E  ATTIVITA'  CULTURALI  (IAC)  SETTORE  3  - 
CULTURA, MUSEI. BIBLIOTECHE, ARCHIVI, MINORANZE LINGUISTICHE 

OGGETTO: FUC 2019 - DECRETO A CONTRARRE AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 
DI  GRAFICA  E  PUBBLICITÀ  PER  GIORNATA  REGIONALE  DEI  MUSEI 
CALABRESI . IMPEGNO DI EURO 6.000,00 CUPJ59E19001510002 SMART CIG 
ZD62AAE264. 

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 18/11/2019 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


